tantisper modo sustentemus, & recuperandæ libertatis spem in nostrorum animis audacia
 & virtute alamus. Hostium exercitus in varias manus dissipatus est. pars multo maxima in
 Galliam abiit. Nunc animis & virtute audendum: nunc pro veteri belli gloria, pro aris &
 religione pugnandum, pro liberis, vxoribus, propinquis, & necessariis, qui indigna & gra-
 uissima seruitute premuntur. Eorum calamitates, nostraque ipsorum ærumnas & pericula
 memoria repetere graue est, oratione recensere, prosequi lachrymis vanum: opem ali-
 quam & remedium adhibere salutare. tantum vos viros esse ostendite ex nobilissimo Got-
 thorum sanguine prognatos. Secundæ res voluptatesque debilitarunt, & iniuriæ opportu-
 nos præbuerunt: nunc asperæ & profligatæ acuant. An belli pericula adire graue est: at
 multo illa grauiora, liberos, coniuges in seruitutem abstrahi, immensa hostium libidini
 seruire, (ò magnum atque intolerandum dolorem, ò grauem acerbamque fortunam!) vos
 ipsos interfici, quod sit necesse viætis accidere. An priuatarum rerum amor, & otii cupidi-
 tas tenet? erratis si republica oppressa singulorum fortunas stare posse putatis. Incendii vis,
 mihi credite, velut ex continentibus tectis in alia traiiciendo cuncta pariter vastabit. An
 locorum munitione confiditis? sed neque desides & otiosos hæc montium claustra tue-
 buntur. nec si maxime hostes cessabunt, tantam multitudinem quanta se in hæc loca re-
 cepit, solum sterile, & rebus omnibus indigens alere potest. An paucitas nostra despectui
 est? sed præteriti temporis memoria, & anticipites bellorum casus v. etoriam non numero
 stare, sed virtute satis declarant. Deo cuius numen ante irritauimus, & nunc placatum
 confidimus, facile est numerosas hostium copias paucorum armis prosternere. Tolerabili
 fortasse conditione, vt in malis hosti seruire consultius fore putatis? quasi perfido homi-
 num generi vlla fœdera sancta sint, fideique constantia sit a barbara gente expectanda.
 Cum hominibus enim crudelibus nobis res est, an cum feris & immanibus belluis? Ego
 quidem, vobis adiutoribus labore & periculum graue quamvis & maximum, suscipiam
 tamen pro communi salute libentissime: & dum vixero hostis ero, non barbaris magis,
 quam si quis ex nostra gente arma conferre & sacram militiam suscipere recusabunt: no-
 biscumque aut vincere aut mori non malint, quam in tanta vita acerbitate, ignominia, &
 calamitate versari: & suppliciorum magnitudine fanciam, ne hostes maxime metuendi
 ignavis esse videantur. Hæc dicentem singultus & gemitus eorum qui aderant saepe in-
 terturbarant, præsentium impendentiumque malorum imagines ante oculos inerrabant,
 mœrori par metus. Verum cum ex aliquanto spacio respirassent, animosque ad nonnullam
 spem melioris fortunæ reuocasset, sanctissimo iureiurando bellum in Mauros san-
 ciunt. Nullum periculum communis salutis causa recusaturos pollicentur. profiterentur
 que principes ex omnibus bellum barbaris illaturos. Omnibus suffragiis Pelagius ipse bel-
 li Dux, atque Hispaniæ Rex creator, salutis scilicet anno septingentesimo sexto decimo,
 tametsi nonnulli huic annorum numero biennium addiderunt. Ab hoc initio ipso tem-
 pore, quo impietas armata per vniuersam ferme Hispaniam impune vagabatur, furor &
 audacia passim volitabant, & res communes propemodum desperatae erant: nouum re-
 gnum in Hispania auspicio in perpetuum fundatum est, signumque ad bene sperandum
 afflictis & oppressis prouincialibus sublatum. Tanti nonnunquam est non deesse fortunæ,
 & oblata casu sapienter flectere ad consilium. Calæci & Cantabri, quos Oceanus ad Se-
 ptentriones alluit, & locorum asperitate Asturum exemplo confisi, libertatem magna ex
 parte retinebant, ad belli societatem adiuncti sunt. Misæ præterea occultæ legationes, vt
 bes quæ in Maurorum ditione erant solicitatum obtestatumque ne communi causæ de-
 essent: suorumque potius conatus, rebus & consilio iuarent. Nonnulli ex vicinis locis in
 Pelagii castra dilapsi sunt, communem belli fortunam rursus subire atque tentare certi.
 Plerique noui Regis despetu, metuque maioris mali, citra discrimen rerum suarum belli
 spectatores esse mallebant quæ pars, ex fortuna consilium sumpturi. Pelagius haud ignarus
 quanto in periculo res essent, primisque euentibus considerans metu, aut fiduciam gigni, cu-
 pidusq; noui imperii faniendi auctoritatē: de Mauris prædas agere, locis omnibus instare, sò
 vrgere, carpere hostes, & trucidare, oppida & vrbes Asturū inuisere, suaq; præsentia & ora-
 tione dubiantes erigere, audaces in fide confirmare, magna diligentia quæ subsidio es-
 sent conferre vndique & comparare: nullique labori parcere, quo suscepitam semel regii
 nominis maiestatem inter suos tueatur, & aduersus barbaros, quos continuo tanquam ad
 restinguendum incendium affuturos minime dubitabat. Inerat animo vigor
 atque ad labores perferendos ætas idonea: formaque
 corporis non cultu conspicua, sed virilis
 vere atque militaris.